
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 55 del 14/01/2026   Pagina 1 di 7 
 

 

 
 

- SETTORE VI OO.PP., AMBIENTE, GESTIONE DEL TERRITORIO -  
- U.O.C. LAVORI PUBBLICI E PNRR - 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: Opera 4.25 Palazzetto dello Sport Maurizio Crisafulli rifacimento del manto di 
copertura. Integrazione competenze professionali per redazione variante al geom. Fabio 
Moschetta di Pasiano di Pordenone (PN), C.F.**/P.IVA 01187380934 - CUP B52H23015680004, 
CIG B58077D133 (Campione ex art. 52 comma 1). 

 
N. det. 2026/6 
 
N. cron. 55, in data 14/01/2026 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 25 del 5 settembre 2025 con il quale sono stati confermati gli incarichi 
dirigenziali di responsabilità di settore; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 76 del 22 dicembre 2025 avente ad oggetto 
“Approvazione Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026/2028 – 
Art. 170 del D. Lgs. 267/2000”, esecutiva ai sensi di legge; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 79 del 22 dicembre 2025 avente ad oggetto 
“Approvazione del Bilancio di Previsione 2026/2028, della nota integrativa e dei relativi allegati”, 
esecutiva ai sensi di legge; 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 434 del 30 dicembre 2025, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2026/2028 - parte finanziaria”, immediatamente 
esecutiva; 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 39 del 31 gennaio 2025, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027”, esecutiva ai sensi 
di legge; 

Presupposti di fatto 
Vista la determinazione del dirigente del Settore VII n. cron. 2727, in data 28.10.2022 con la quale è 
stato conferito al sottoscritto arch. Guido Lutman, dipendente a tempo indeterminato di questa 
Amministrazione con il profilo professionale di “Esperto Tecnico” (cat. D) l’incarico di posizione 
organizzativa dell’Unità operativa complessa “Lavori Pubblici e PNRR”, collocata presso il Settore VII 
“Opere Pubbliche e Gestione del Territorio”, con decorrenza dal 1° dicembre 2022 e fino 30.11.2026; 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 55 del 14/01/2026   Pagina 2 di 7 
 

 

Presupposti di fatto 

Premesso che: 
- la copertura del Palazzetto dello Sport necessita di manutenzione straordinaria, al fine di 

preservare lo stato conservativo dell’impianto sportivo; 
- in relazione all’intervento di cui trattasi è stato acquisito il CUP B52H23015680004; 
- con delibera della Giunta Comunale n. 356 del 23.11.2023 è stato approvato il Documento di 

indirizzo alla progettazione relativo al rifacimento del manto di copertura del Palazzetto dello Sport 
di Pordenone; il Comune di Pordenone ha presentato per l’opera in oggetto la domanda di 
finanziamento a medio lungo termine per il Credito Sportivo e Culturale S.p.A. per la concessione 
di un mutuo di 300.000,00 in relazione al provvedimento n. 65 del 11/12/2024 esecutivo ai sensi di 
legge; 

- con PEC del 13.12.2024, protocollo n. GEN-GEN-2024-102334-A il Credito Sportivo e Culturale 
S.p.A. ha concesso il mutuo sopra menzionato per la durata di 10 anni, numero pratica 6033200; 

- con determinazione n. cron. 3241 del 11.12.2024 è stato assunto il mutuo di € 300.000,00 con il 
Credito Sportivo e Culturale S.p.A per il finanziamento dell’opera in oggetto; 

- con determinazione n. cron. 2787 del 13.11.2024 sono stati impegnati e contestualmente liquidati i 
diritti amministrativi per la valutazione del progetto da parte del CONI; 

- con determinazione n. cron. 2785 del 13.11.2024 è stato affidato all’ing. Giacomo Cadelli di 
Cordenons, C.F.**/P.I. 01555870938, il progetto di fattibilità tecnico economica tramite procedura 
sulla piattaforma eAppaltiFVG RdO rfq_81459 cartella di gara tender_56386 - CIG B441A36C22; 

- con determinazione n. cron. 2801 del 14.11.2024 sono state affidate al geom. Fabio Moschetta 
con studio a Pasiano di Pordenone, C.F.**/P.I. 01187380934, le prime prescrizioni e indicazioni per 
la stesura del piano sicurezza tramite procedura telematica su eAppaltiFVG RdO rfq_81488, 
cartella di gara tender 56431 – CIG B4453300E5; 

- con determinazione n. cron. 2953 del 22.11.2024 è stato nominato il responsabile unico di progetto 
dell’intervento in parola e con il medesimo atto è stato costituito il gruppo di lavoro; 

- con delibera della Giunta Comunale n. 350 del 29.11.2024 è stato approvato il progetto di fattibilità 
tecnico economica; 

- con determinazione n. 2025/12, cron. n. 302 del 13.02.2025 è stato affidato l’incarico all’ing. 
Giacomo Cadelli per la redazione del progetto esecutivo, direzione lavori e certificato di regolare 
esecuzione lavori e con determinazione n. 2025/11 n. cron. 301 del 13.02.2025 è stato affidato 
l’incarico al geom. Fabio Moschetta per il coordinamento della sicurezza sulla progettazione 
esecutiva ed in esecuzione; 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 150 del 08.05.2025, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il progetto esecutivo; 

- con determinazione n. cron. 1112 del 22.05.2025 è stato approvato l’elaborato del progetto 
esecutivo denominato “D06 Capitolato speciale d’appalto” redatto dall’ing. Giacomo Cadelli di 
Cordenons, C.F.**/P.I. 01555870938, che sostituisce integralmente il precedente elaborato, 
approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 150/2025 del 08.05.2025, esecutiva ai 
sensi di legge; 

- l’intervento in parola è stato inserito nel Programma triennale dei lavori 2025 – 2027, approvato 
con deliberazione del consiglio comunale 5/2025 del 24/02/2025, con la seguente denominazione: 
Palazzetto dello Sport Maurizio Crisafulli rifacimento del manto di copertura” (C.U.P. 
B52H23015680004) per complessivi € 300.000,00; 

- con determinazione n.cron. 1857 del 11.08.2025 sono stati aggiudicati e affidati i lavori all’impresa 
Elmap Group Innovation Srl con sede legale a Malo (VI) in Via Vicenza n.196/2, C.F./P. IVA 
04169600246 - CIG B75976C2D4; 

- i lavori sono iniziati il 23.10.2025; 
- con atto di liquidazione n. cron. 4692 del 11.11.2025 è stata liquidata alla ditta Elmap Group 

Innovation Srl, P.IVA 04169600246, la somma € 34.100,10 oltre all’IVA 22% pari a complessivi € 
41.602,12 a titolo di anticipazione del 20% del prezzo contrattuale; 

 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 55 del 14/01/2026   Pagina 3 di 7 
 

 

Considerato che per l’Opera in oggetto: 
- è in corso l’affidamento al direttore dei lavori, ing. Giacomo Cadelli, la progettazione di una variante 

migliorativa ai sensi dei commi 3 e 7 dell’art. 120 del D.Lgs. n. 36/20223 e s.m.i.; 
- si rende necessario procedere anche con l’affidamento della variante alla sicurezza in quanto i 

lavori in argomento subiscono un aumento pari a € 14.610,58; 
 

Richiamata la relazione del Funzionario tecnico della U.O.C. Lavori pubblici e PNRR datata 
13.01.2026 e conservata agli atti della quale si riporta quanto segue: 
 
[…] Il coordinatore della sicurezza geom. Fabio Moschetta ha presentato il proprio preventivo con 
PEC del 13.01.2026 n. GEN-GEN-2026-2838-A calcolato come da D.M. 17/06/2016, che in base 
all’importo stimato dei nuovi lavori, gli ulteriori oneri relativi per le spese tecniche della sicurezza 
ammontano a netti € 1.657,05. Su detto importo è già stato applicato lo sconto del 10% già proposto 
in sede di affidamento originario, che il professionista conferma.  
Pertanto si chiede di predisporre la determina di affidamento al geom. Fabio Moschetta per € 1.657,05 
a cui vanno aggiunti il 5% per oneri e il 22% per l’IVA per un totale di € 2.122,68.  
 
Capitolo di spesa: la spesa andrà imputata al capitolo 6012253 nel quadro economico dell’opera che 
andrà così modificato: 
 

A) LAVORI A BASE D'ASTA   2024 2025 2026 
1 lavori a base d'asta 141.386,01      
2 oneri per la sicurezza 29.159,64      
  sommano (A) 170.500,49      

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE        
1 IVA 22% su A 37.510,11      
2 Spese tecniche cassa e iva comprese, PFTE progetto 11.661,96 11.661,96    
3 Spese tecniche cassa e iva comprese, PFTE sicurezza 619,44 619,44    
4 Spese tecniche cassa e iva comprese, PE progetto 7.827,12   7.827,12  

5 
Spese tecniche cassa e iva comprese, Direzione dei 
lavori 12.579,30   12.579,30 

 

6 
Spese tecniche cassa e iva comprese, PE sicurezza in 
progetto 2.822,28    2.822,28 

 

7 
Spese tecniche cassa e iva comprese, PE sicurezza in 
esecuzione  7.055,69    7.055,69 

 

8 Spese tecniche per variante progetto 2.602,64   2.602,64 
9 Spese tecniche per variante sicurezza 2.122,68   2.122,68 

10 Incentivi sulla progettazione  3.856,84      
11 Oneri per Autorità di vigilanza 250,00      
12 Imprevisti ed arrotondamenti 40.210,63    
13 Oneri CONI 150,00    
14 Affidamento Analisi 231,80      

  sommano B) 107.296,14      
  totale A)+B) 300.000,00    
 
Tempi di realizzazione: il professionista avrà a disposizione gg 5 dalla trasmissione della determina di 
affidamento. 
 
Tempi di liquidazione: entro i termini di legge […]”; 
 
Dato atto che ai fini dell’integrazione delle competenze professionali in parola sono stati acquisiti: 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 55 del 14/01/2026   Pagina 4 di 7 
 

 

- il Documento Unico di Regolarità Contributiva On Line acquisito tramite consultazione della 
piattaforma dedicata Numero Protocollo INAIL_52336581 del 12.01.2026 (scadenza validità 
12.05.2026; 

- la certificazione Cassa Geometri del 12.01.2025 (scadenza validità 120 gg); 
 
Precisato che, in ottemperanza all’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.: 
- l’oggetto e il fine del contratto che si intende stipulare con il geom. Fabio Moschetta C.F.**/P.IVA 

01187380934, consistono nell’affidare la redazione della variante che recepisca quanto sopra 
descritto nell’ambito della manutenzione straordinaria sulla copertura del Palazzetto dello Sport 
Maurizio Crisafulli; 

- l’importo del contratto ammonta a complessivi € 2.122,68 (IVA 22% e oneri 5% inclusi);  
- è stata utilizzata la procedura dell’affidamento diretto, anche nel rispetto del principio del risultato ai 

sensi dell’articolo 1 del decreto legislativo n. 36/2023;  
- la stipula del contratto avverrà secondo le modalità di cui all’art. 18, c. 1, del Codice dei Contratti;  
- ai sensi dell’articolo 18, comma 3, lettera d), del Codice dei contratti pubblici, per la stipula del 

contratto, non si applica il termine dilatorio (c.d. stand still) di 35 giorni; 
- ai sensi dell’articolo 53 del d.lgs. n. 36/2023 non sussistono particolari ragioni per chiedere la 

cauzione provvisoria di cui all’articolo 106 del medesimo Codice dei contratti pubblici; 
- in relazione alla scarsa rilevanza economica dell’affidamento, si ritiene di non richiedere la 

cauzione definitiva di cui all’articolo 117 del già citato d.lgs. n. 36/2023; 
- in caso di successivo accertamento del difetto dei requisiti di cui agli articoli 94 e 95 del d.lgs. n. 

36/2023, si procederà ai sensi dell’articolo 52, comma 2 del medesimo Codice; 
- il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della 

prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge n. 136/2010, e precisamente 
tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche; 

 
Dato atto che: 
- la spesa complessiva di € 2.122,68, comprensiva di oneri ed IVA, trova copertura finanziaria al 

capitolo 6012253 “Beni immobili: manutenzione straordinaria Palazzetto dello Sport - finanziato con 
mutuo”, vincolo 2024YM002; 

- le somme disponibili nell'annualità 2025, impegno 2025.1841, saranno oggetto di reimputazione 
contabile nell'annualità 2026 con il riaccertamento ordinario; 

 
Presupposti di diritto 
 
Richiamati: 
- il decreto legislativo n. 36/2023, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge n. 78/2022, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 
- il decreto legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii. e, in particolare, l’art. 192 in materia di determinazioni 

a contrarre e relative procedure; 
- la legge n. 296/2006 e ss.mm.ii. e, in particolare, l’articolo 1, commi 449 e 450;  
- la legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;  
 
Richiamati, in particolare: 
- gli articoli 1, 2 e 3 del d.lgs. 36/2023, riguardanti il principio del risultato, della fiducia e dell’accesso 

al mercato, e il successivo articolo 4, il quale prevede che le disposizioni del Codice si interpretano 
e si applicano in base ai principi di cui ai predetti articoli;  

- l’articolo 49, riguardante il principio di rotazione degli affidamenti;  
- l’art. 50, comma 1, lettera b). 
 
Motivazione 
 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 55 del 14/01/2026   Pagina 5 di 7 
 

 

Ritenuto, per quanto sopra e nei presupposti di fatto riportato: 
- di fare propria la sopra illustrata proposta del funzionario tecnico della U.O.C. Lavori pubblici e 

PNRR redatta il 12.01.2026 e conservata agli atti; 
- di affidare al geom. Fabio Moschetta C.F.**/P.IVA 01187380934 l’incarico di redazione di variante 

per l’importo di € 1.657,05 oltre agli oneri previdenziali 5% e iva al 22% pari a € 382,78 per un 
totale di € 2.122,68, importo ritenuto congruo e conveniente per l’Amministrazione, come da 
offerta dell’operatore ns. prot. n. GEN-GEN-2026-2838-A del 13.01.2026, che trova copertura alla 
voce B.9) “Spese tecniche per variante sicurezza” nel quadro economico dell’opera sopra citato, 
iscritto al capitolo di spesa n. 6012253 – esigibilità 2026; 

- di aggiornare, in relazione al suddetto affidamento, il quadro economico dell’opera come riportato 
in premessa;  
 

Ritenuto di provvedere al riguardo; 
 
Riferimenti normativi generali 
 
Visto l'articolo 61 dello Statuto comunale; 
 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e 
successive modifiche e integrazioni, in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 
 
Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis del Decreto Legislativo del 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modifiche ed integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità 
e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 
Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta n. 144 
del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 

 
D E T E R M I N A  

 
Per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 
 
1. di fare propria la sopra illustrata proposta del funzionario tecnico della U.O.C. Lavori pubblici e 

PNRR redatta il 13.01.2026 e conservata agli atti; 
 

2. di affidare al geom. Fabio Moschetta C.F.**/P.IVA 01187380934 l’incarico di redazione di variante 
per l’importo di € 1.657,05 oltre agli oneri previdenziali 5% e iva al 22% pari a € 382,78 per un 
totale di € 2.122,68, importo ritenuto congruo e conveniente per l’Amministrazione, come da 
offerta dell’operatore ns. prot. n. GEN-GEN-2026-2838-A del 13.01.2026, che trova copertura alla 
voce B.9) “Spese tecniche per variante sicurezza” nel quadro economico dell’opera sopra citato, 
iscritto al capitolo di spesa n. 6012253 – esigibilità 2026; 

 
3. di dare atto che le somme disponibili nell'annualità 2025, impegno 2025.1841, saranno oggetto di 

reimputazione contabile nell'annualità 2026 con il riaccertamento ordinario; 
 
4. di aggiornare il quadro economico come riportato in premessa; 
 
5. di impegnare la spesa complessiva di € 2.122,68 con la seguente imputazione: 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 55 del 14/01/2026   Pagina 6 di 7 
 

 

Missione Programma Titolo 
Macro 

aggregato 
Capitolo 

Scad. 
obbl.ne 

06 01 2 02 

6012253 
Beni immobili: manutenzione 
straordinaria palazzetto dello 
sport - finanziato con mutuo  

C.C. 340 
Vincolo 2024YM002 

PF 2.02.01.09.16 

2026 
 

 
6. di dare atto che l’Opera n. 4.25 CUP B52H23015680004 di complessivi € 300.000,00 è finanziata 

al capitolo 6012253 – Beni immobili: manutenzione straordinaria palazzetto dello sport - finanziato 
con mutuo del Credito Sportivo e Culturale S.p.A. (numero pratica 6033200) - Centro di Costo 340 
Impianti Sportivi - vincolo 2024YM002 (assunzione mutui con Istituto Credito Sportivo); 
 

7. di precisare altresì che: 
- la liquidazione sarà effettuata secondo quanto riportato nell’offerta e nel presente atto, una volta 

accertata l’avvenuta ultimazione e la regolare esecuzione del servizio, previa presentazione di 
regolare fattura elettronica esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge n. 
136/2010; 

- le modalità e i termini di realizzazione dell’intervento sono quelli riportati nei “Presupposti di 
fatto” e nel preventivo; 

- in caso di successivo accertamento del difetto dei requisiti di cui agli articoli 94 e 95 del D.Lgs. 
n. 36/2023, si procederà ai sensi dell’articolo 52, comma 2 del medesimo Codice dei contratti 
pubblici; 

- ai sensi dell’articolo 9, comma 2, del D.L. n. 78/2009 la spesa è compatibile con i vincoli di 
finanza pubblica; 

- l’affidamento è soggetto alla L. n. 136/2010 e s.m.i. ai fini della tracciabilità finanziaria e rispetta 
le prescrizioni di cui alla L. n. 108/2021; 

 
8. di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’albo pretorio 

online e nella sezione del sito web del Comune di Pordenone dedicata ad “Amministrazione 
trasparente”. 

 
DICHIARA 

 
che per la scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto parte 
all’istruttoria, come da dichiarazioni acquisite agli atti, non sussistono le cause di astensione previste 
dagli articoli 7 e 14 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con delibera di 
Giunta comunale n. 38 del 31/01/2025, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis della 
legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 
 
Si precisa che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni, è il sottoscritto. 
 
 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 183, comma 7, del Testo Unico degli Enti Locali, decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, la presente determinazione diventerà esecutiva con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 55 del 14/01/2026   Pagina 7 di 7 
 

 

 
 
La presente determinazione è firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
 
 
 Il responsabile 
Pordenone, 14 gennaio   2026 GUIDO LUTMAN 
 



 Atto n. 55 del 14/01/2026

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LUTMAN GUIDO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 15/01/2026 15:58:16


